[image: image1.jpg]

ЛЕНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЛУЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ

РЕТЮНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От 18 мая 2015 года                                     № 43

	Об утверждении муниципальной программы по гармонизации межнациональных и межконфессиональных отношений, воспитанию толерантности у граждан, проживающих на территории Ретюнского сельского поселения на 2015-2016г.г.

В целях регулирования политических, социально – экономических, культурных и иных процессов в муниципальном образовании, оказывающих влияние на ситуацию в области  противодействия терроризму, укрепление  толерантной среды на основе ценностей многонационального российского общества, принципов соблюдения прав и свобод человека,   гармонизацию межнациональных отношений в муниципальном образовании Ретюнское сельское поселение Лужского муниципального района Ленинградской области,  руководствуясь Стратегией государственной национальной политики, утвержденной Президентом Российской Федерации и федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131 – ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», администрация Ретюнского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить муниципальную программу по гармонизации межнациональных и межконфессиональных отношений, воспитанию толерантности у граждан, проживающих на территории Ретюнского сельского поселения на 2015-2016г.г. (приложение № 1).

2.Данное  постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит размещению на официальном сайте МО Ретюнское сельское поселение  Лужского муниципального района.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на и.о. заместителя главы администрации Ретюнского сельского поселения Степанова Н.В.
Глава администрации

Ретюнского сельского поселения:                                   И.В. Корякин

Приложение № 1
К постановлению главы администрации

Ретюнского сельского поселения

                                                                 От 18.05.2015г. №  43
Программа

по гармонизации межнациональных и межконфессиональных отношений, воспитанию толерантности у граждан, проживающих на территории Ретюнского сельского поселения на 2015-2016 г.г.
1. Цели и задачи Программы
Основные цели состоят в профилактике проявлений экстремизма, поддержании стабильной общественно-политической обстановки, общественных инициатив и целевых проектов общественных объединений, некоммерческих организаций, направленных на профилактику проявлений экстремизма и гармонизацию межнациональных отношений в муниципальном образовании  Ретюнское сельское поселение Лужского муниципального района Ленинградской области; формировании позитивного имиджа муниципального образования, как поселения  комфортного для проживания представителей любой национальности и конфессии.
Для достижения этих целей предусматривается решение следующих задач:
- обеспечение гармонизации межнациональных отношений;

- укрепление межэтнического сотрудничества, мира и согласия на территории муниципального образования Ретюнское сельское поселение Лужского муниципального района Ленинградской области;

- обеспечение  толерантности в межнациональных отношениях;

- развитие  национальных культур народов, проживающих на территории муниципального образования Ретюнское сельское поселение Лужского муниципального района Ленинградской области;

- предотвращение этнических конфликтов.

2.Перечень мероприятий

Основные мероприятия реализации Программы:
- направленные на профилактику проявлений экстремизма и гармонизацию межнациональных отношений, в том числе в молодёжной среде;

- направленные на сохранение и развитие национальных культур, с целью профилактики экстремизма на национальной почве;

- направленные на информационное обеспечение Плана.

Перечень мероприятий:
	№ п/п

	Содержание мероприятий

	Ответственные исполнители

	Сроки исполнения

	Объем расходов по годам в тыс.руб.
	Планируемые показатели результатов деятельности

	2015
	2016
	Наименование

	Ед.изм.
	Промежут.
знач.(результат мероприятия) по годам
	Целевое значение (конечный результат)

	1
	Проведение тематических мероприятий для детей и молодёжи

	Ретюнский КДЦ (директор Карпова Н.Б.)
	Ежеквар- тально
	Финансирование не требуется
	Количество тематических мероприятий
	Ед.
	4/4
	4/4

	2
	Распространение среди читателей библиотеки информационных материалов, содействующих повышению уровня  толерантного сознания молодежи
	Ретюнский КДЦ (директор Карпова Н.Б.)

Зав Ретюнской библиотекой (Бранич Т.С.)
	постоянно
	Финансирование не требуется
	Кол-во человек участвующих в мероприятиях.

	Чел.
	100/100
	200

	3
	Информирование населения по вопросам противодействия экстремизму и терроризму, предупреждению террористических актов, поведению в условиях возникновения ЧС в сети Интернет на официальном сайте Ретюнского сельского поселения
	Администрация Ретюнского СП
	постоянно
	Финансирования не требуется
	Количество информационных статей
	Ед.
	1/1
	2

	4
	Изготовление печатных памяток по тематике  противодействия  экстремизму и терроризму
	Администрация Ретюнского СП
	постоянно
	2,5
	2,5
	Количество
памяток
	Шт.
	             200/200

400

	5
	Приобретение и размещение плакатов, брошюр, по профилактике экстремизма и терроризма на территории поселения
	Администрация РетюнскогоСП
	постоянно

2,5
	2,5

	Шт.

10/5

15

	6
	Размещение информации на сайте, Администрации о мероприятиях в сфере межнациональных и межконфессиональных отношений в Ретюнском сельском поселении
	Администрация Ретюнского СП
	ежеквартально
	Финансирования не требуется
	Количество публикаций
	Шт.
	4/4
	8

	7
	Совет при главе администрации Ретюнского сельского поселения по межнациональным и межконфессиональным отношениям

	Администрация Ретюнского СП

	ежеквартально
	Финансирования не требуется
	Кол-во человек участвующих в заседаниях.

	Чел.
	10/10
	20

	8
	Празднование Дня Победы
	Администрация Ретюнского СП
Ретюнский КДЦ (директор Карпова Н.Б.)
	9 мая
	99,0
	70,0
	Кол-во человек участвующих в мероприятиях.
(приобретение цветов, венков, подарков, организация питания, трансп.расходы и др.)
	Чел.
	400/300
	700

	9
	Мероприятия посвященные Дню славянской письменности и культуры (книжные выставки)
	Администрация Ретюнского СП
Ретюнский КДЦ (директор Карпова Н.Б.)
	 Май
	Финансирования не требуется
	Кол-во человек участвующих в мероприятиях.

	Чел.
	50/55
	105

	10
	Мероприятия посвященные Дню семьи, любви и верности
	Ретюнский КДЦ (директор Карпова Н.Б.)
	 май
	10,0
	10,0
	Кол-во человек участвующих в мероприятиях.
(сувениры)
	Чел.
	50/50
	100

	11
	Праздничное народное гуляние «День поселка», «День поселения»
	Администрация Ретюнского СП
Ретюнский КДЦ (директор Карпова Н.Б.)
	Июль
	60,0
	60,0
	Кол-во человек участвующих в мероприятиях.
(приобретение сувениров,
цветов, организация питания, организация звукового сопровождения )
	Чел.
	500/500
	1000

	12
	Мероприятия посвященные Дню народного единства (выставка)
	Ретюнский КДЦ (директор Карпова Н.Б.)
	Октябрь-ноябрь
	Финансирования не требуется
	Кол-во человек участвующих в мероприятиях.

	Чел.
	20/20
	40

	13
	Спортивное мероприятие «районная  сельская спартакиада» к дню физкультурника
	Администрация Ретюнского СП
Ретюнский КДЦ (директор Карпова Н.Б.)
	Август
	2,0
	2,0
	Кол-во человек участвующих в мероприятиях.
(Трансп. услуги, кубки)
	Чел.
	80/80
	160

	14
	Организация взаимодействия с АТК Лужского района, силовыми ведомствами района, соседними поселениями. Уточнение схем оповещения и связи по вопросам антитеррора
	Администрация Ретюнского СП
	постоянно
	Финансирования не требуется
	Взаимодействие (количество совещаний по тематике)

	Ед.
	1/1
	2

	15
	Организация осмотра административных зданий, производственных и складских помещений  учреждений, организаций, а также прилегающих к ним территорий, других мест скопления населения на предмет выявления подозрительных предметов
	Администрация Ретюнского СП
Руководители учреждений

	постоянно
	Финансирования не требуется
	Количество проведенных осмотров
	Ед.
	4/4
	8

	16
	Предупреждение не позднее, чем за 48 часов органов внутренних дел (участкового) о планируемых массовых мероприятиях в учреждении культуры
	Администрация Ретюнского СП

	постоянно
	Финансирования не требуется
	Количество предупреждений
ОВД

	Ед.
	4/4
	8

	17
	Оборудование надежными запорами подвальных и чердачных помещений в учреждениях
	Администрация Ретюнского СП
Руководители учреждений
	2015
	2,0
	0
	Количество приобретенных и установленных запоров
	Шт.
	2/0
	2

	18
	Организация работы старших по дому и старост населенных пунктов
	 Администрация Ретюнского СП

	ежеквартально
	Финансирования не требуется
	Количество заседаний старост, Совета общественности при главе администрации
	Ед.
	2/4
	6

	19
	Организация и проведение проверки готовности сил и средств, предназначенных для ликвидации возможных террористических актов (ЧС)
	Администрация Ретюнского СП

	2015, 2016г.г.
	Финансирования не требуется
	Проверка готовности сил и средств
	Ед.
	1/1
	2

	20

	Организация и проведение тренировок, учений по действиям работников учреждений, предприятий, учебных заведений, при обнаружении подозрительных предметов
	Администрация Ретюнского СП
	2016 г.
	0
	2,0
	Количество тренировок, учений
	Ед.
	0/1
	1

	21

	Обучение по вопросам профилактики терроризма и экстремизма
	Администрация Ретюнского СП
	2015-2016
	0
	15,0
	количество специалистов, прошедших обучение
	Чел.
	1/1
	2

	Всего по мероприятиям

	178,0
	164,0

3. Ожидаемые результаты реализации  Программы
Социально-экономический эффект от реализации Программы  выражается в обеспечении стабильной социально-политической обстановки на территории муниципального образования Ретюнское  сельское поселение Лужского муниципального района Ленинградской области, формировании  позитивного имиджа муниципального образования  как инвестиционно-привлекательного центра, укреплении толерантности  в многонациональной молодежной среде, снижении уровня конфликтогенности в межэтнических отношениях, повышении гражданской активности общественных организаций, иных некоммерческих организаций, занимающихся развитием  национальных культур, идей духовного единства и межэтнического согласия, увеличение количества мероприятий, способствующих профилактике экстремизма и гармонизации межнациональных отношений на территории муниципального  образования Ретюнское сельское поселение Лужского муниципального района Ленинградской области.